



Office of the Principal
Durgapur Government College
J.N. Avenue, Durgapur-713214, PaschimBardhaman
Phone No.: 0343-2500534; E-mail: dpggovtcollege@gmail.com
Website: www.durgapurgovtcollege.org

নোটিশ নং ১০৯

তারিখ: ০৬/০৮/২০২৬

"আজাদি কা অমৃত মহোৎসব"-এর অন্তর্গত "হর ঘর তিরঙ্গা" অভিযান উদযাপন – অনুষ্ঠানসূচি
(৯-১৭ আগস্ট, ২০২৬)

দুর্গাপুর সরকারি মহাবিদ্যালয়ের পক্ষ থেকে সকল ছাত্র-ছাত্রী অধ্যাপক অধ্যাপিকা এবং শিক্ষাকর্মীর অবগতির জন্য জানানো যাচ্ছে যে, পশ্চিমবঙ্গ সরকারের উচ্চশিক্ষা বিভাগের স্মারক নং- ED-১৬১/২০২৬, তারিখ ২৮.০৭.২০২৬ অনুযায়ী "আজাদি কা অমৃত মহোৎসব"-এর অন্তর্গত "হর ঘর তিরঙ্গা" অভিযান যথাযোগ্য মর্যাদায় পালনের জন্য কলেজের সাংস্কৃতিক উপ-সমিতি সরকারি নির্দেশনা কে মান্যতা দিয়ে বিভিন্ন কর্মসূচির আয়োজন করেছে।

উক্ত কর্মসূচির অংশ হিসেবে আগামী ৯ আগস্ট থেকে ১৭ আগস্ট, ২০২৬ পর্যন্ত সপ্তাহব্যাপী নানা অনুষ্ঠান ও সাংস্কৃতিক কর্মকাণ্ডের সুসংহত পরিকল্পনা গ্রহণ করা হয়েছে।

এই প্রেক্ষিতে কলেজের সম্মানিত শিক্ষক-শিক্ষিকা, শিক্ষাকর্মীবৃন্দ ও সকল ছাত্র-ছাত্রীকে এই কর্মসূচিতে সক্রিয় অংশগ্রহণ ও আন্তরিক সহযোগিতা একান্ত কাম্য।

Sudipta Pal.
Co-ordinator, IQAC
Durgapur Government College

Principal
Durgapur Government College
Principal
Durgapur Govt. College

Moniree Chakraborty

Secretary,
Teacher's Council
Durgapur Government College

Surodeep Mukherjee
Shelly Mukherjee

Jt. Convenors
Cultural Sub-Committee
Teacher' Council
Durgapur Government College



Office of the Principal
Durgapur Government College
J.N. Avenue, Durgapur-713214, PaschimBardhaman
Phone No.: 0343-2500534; E-mail: dpggovtcollege@gmail.com
Website: www.durgapurgovtcollege.org

No. 109

Dated: 06-08-2026

**Commemoration of "Har Ghar Tiranga" Campaign under "Azadi Ka Amrit Mahotsav" –
Schedule of Events (9–17 August, 2026)**

This is to inform all concerned that, in compliance with the directive of the Department of Higher Education, Government of West Bengal, vide Memorandum No. ED-161/2026, dated 28.07.2026, the Cultural Sub-Committee of Durgapur Government College has undertaken a comprehensive plan to observe the "Har Ghar Tiranga" campaign as an integral part of the "Azadi Ka Amrit Mahotsav" with due solemnity and fervour.

As a part of this national initiative, a week-long programme encompassing a variety of cultural and competitive events has been scheduled from 9 August to 17 August, 2026.

All faculty members, non-teaching staff, and students of the college are earnestly requested to actively participate in and extend their wholehearted cooperation towards the successful execution of the aforesaid events.

Sudipta Pal
Co-ordinator, IQAC
Durgapur Government College

Principal
Durgapur Government College
Principal
Durgapur Govt. College

Moitreyee Chakrabarty

Secretary,
Teacher's Council
Durgapur Government College

Surodeep Mukherjee
Shelly Mukherjee

Jt. Convenors
Cultural Sub-Committee
Teacher's Council
Durgapur Government College

তারিখভিত্তিক কর্মসূচি:

১০ আগস্ট, ২০২৬

উদ্বোধনী অনুষ্ঠান, সমবেত “বন্দে মাতরম” গান, ফটোগ্রাফি প্রতিযোগিতা (থিম: হর ঘর তিরঙ্গা), ভিডিও বার্তার মাধ্যমে কর্মসূচির লক্ষ্য ও সময়সূচি প্রকাশ। অফিসিয়াল ফেসবুক ও ইউটিউব চ্যানেলে নির্বাচিত ফটোগ্রাফি কোলাজ প্রকাশিত হবে।

বিশেষ আয়োজন: সকলের জন্য তথ্যচিত্র / চলচ্চিত্র প্রদর্শনী – বিধান প্রেক্ষাগৃহ, দুপুর ১২টা।

অন্যান্য: www.harghartiranga.com পোর্টালে “তিরঙ্গার সাথে সেলফি” আপলোড ও প্রোফাইল ছবি পরিবর্তন।

১১ আগস্ট, ২০২৬

- **তিরঙ্গা প্রদর্শনী ও পোস্টার নির্মাণ প্রতিযোগিতা** (আকার: ২ ফুট × ১.৫ ফুট) ও **লোগো নির্মাণ প্রতিযোগিতা** (থিম: হর ঘর তিরঙ্গা) কলেজ ক্যাম্পাস, ভলিবল গ্রাউন্ড, সময়: দুপুর ১ pm – ২ pm
- **চিত্রাঙ্কন প্রতিযোগিতা** (বিষয়: তিরঙ্গার রঙে রাঙানো আমার প্রতিদিন / আমার দেশ, আমার ঘর, আমার তিরঙ্গা) – কলেজ ক্যাম্পাস, ভলিবল গ্রাউন্ড, সময়: সকাল ১১:৩০ থেকে দুপুর ১টা; আর্ট পেপারের আকার A3; অনুমোদিত উপকরণ: কাগজ, ক্যানভাস, কাপড় অথবা জৈব-বিয়েজ্য পদার্থ।
- ওয়াল পেইন্টিং – স্বাধীনতা সংগ্রামী ও চিন্তানায়কদের উক্তি / প্রবাদ বাক্য চিত্রায়ণ।

১২ আগস্ট, ২০২৬

স্লোগান প্রতিযোগিতা (সরকারি ছুটির দিন) –

থিম: আমার দেশ, আমার স্বাধীনতা; সর্বোচ্চ ১৫ শব্দের মধ্যে স্লোগান লিখতে হবে। ইমেইলে জমা দিতে হবে (পরবর্তী দিন হার্ডকপি জমা আবশ্যিক)।

১৩ আগস্ট, ২০২৬

এনএসএস / এনসিসি-সহ বৃহৎ **র্যালি** (শিক্ষার্থী, শিক্ষক, কর্মীবৃন্দ) – সকাল ১১টা।

কলেজ প্রাঙ্গণ থেকে অমরাবতী ডিফেন্স কলোনি গেট, থেকে পুনরায় কলেজ প্রাঙ্গণ।।

১৪ আগস্ট, ২০২৬

প্রবন্ধ রচনা প্রতিযোগিতা (শিক্ষার্থীদের জন্য) – বিষয়:

“পতাকা আমার চোখে জল আনে, কিন্তু সেই জল মুছেই আমাকে দৌড়াতে হয়—কারণ স্বাধীনতা অর্জন শেষ কথা নয়, টিকিয়ে রাখাই আসল কথা।” (শব্দসীমা: ৫০০)

অথবা “The flag makes me emotional, but I need to wipe them and keep moving. Freedom is not just about winning—it's about protecting it every day.” (Word limit: 500)

জমা দেওয়ার শেষ সময়: ১৪ আগস্ট, বিকাল ৪টা; শুধুমাত্র হার্ডকপি কলেজে জমা দিতে হবে (ইমেইলে গ্রহণযোগ্য নয়)।

১৫ আগস্ট, ২০২৬

স্বাধীনতা দিবস উদযাপন – পতাকা উত্তোলন (সকাল ৮ টা), সঙ্গীত, বক্তব্য ও সংক্ষিপ্ত সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠান। শিক্ষার্থীদের জন্য বিশেষ ফুটবল ম্যাচ (পৃথক বিজ্ঞপ্তি জারি হবে)।

সন্ধ্যা ৭টা – ওয়েবিনার: “শ্রী অরবিন্দের দর্শন ও ভাবনায় মানব-ঐক্য ও আধ্যাত্মিক বিবর্তন” –

আয়োজনে: সাংস্কৃতিক উপ-সমিতি, শিক্ষক পরিষদ, সহযোগিতায়: দর্শন বিভাগ ও আইকিউএসি (বিস্তারিত বিজ্ঞপ্তি পৃথকভাবে জারি হবে)।

১৬ আগস্ট, ২০২৬

ডিজিটাল ক্যাম্পেইন (রবিবার) – শিক্ষার্থীদের রিল প্রদর্শনী (সর্বোচ্চ ২.৫ মিনিট, থিম: হর ঘর তিরঙ্গা) – কলেজের অফিসিয়াল ইউটিউব ও ফেসবুক চ্যানেলে প্রকাশিত হবে।

১৭ আগস্ট, ২০২৬

সমাপনী অনুষ্ঠান – সপ্তাহব্যাপী পূর্ণাঙ্গ কার্যক্রমের একটি ছোট তথ্যচিত্র প্রকাশ, পুরস্কার বিতরণ, সাংস্কৃতিক পরিবেশনা, সমবেত গ্রুপ ফটো ও প্রতিবেদন প্রকাশ। সময়: বেলা ১০.৩০, স্থান: বিধান প্রেক্ষাগৃহ।

বিশেষ নির্দেশিকা:

• **চিত্রাঙ্কন** প্রতিযোগিতায়: অংশগ্রহণকারীদের নিজস্ব আর্ট পেপার, রং, তুলি ইত্যাদি সঙ্গে আনতে হবে।

• **স্লোগান** প্রতিযোগিতা: স্লোগান কাগজ, ক্যানভাস বা কাপড়ে লিখে স্ক্যান করে ইমেইলে পাঠাতে হবে (আকার: A4)। জমা দেওয়ার শেষ সময়: ১২ আগস্ট, বিকাল ৫টা। প্রতিযোগীর নাম, বিভাগ ও সেমিস্টার উল্লেখ আবশ্যিক।

• **প্রবন্ধ** রচনা: কেবল হার্ডকপি গ্রহণযোগ্য; জমার শেষ সময়: ১৪ আগস্ট, বিকাল ৪টা।

• **ফটোগ্রাফি** প্রতিযোগিতা: ছবি ইমেইলে পাঠাতে হবে ৯ আগস্ট, বিকাল ৫টার মধ্যে।

• **রিল** প্রতিযোগিতা: থিম “হর ঘর তিরঙ্গা”-তে সর্বোচ্চ ২.৫ মিনিটের রিল তৈরি করতে হবে; সংক্ষিপ্ত বক্তব্য বা প্রাসঙ্গিক বিষয় অন্তর্ভুক্ত করা যেতে পারে। জমার শেষ সময়: ১৫ আগস্ট, বিকাল ৫টা।

যোগাযোগ - ইমেইল ঠিকানা:

Email: cultsub.dgc@gmail.com

ড. শুভদীপ মুখার্জী,
সহকারী অধ্যাপক, দর্শন বিভাগ
মো: ৯৬০৯৫০০১১১

ড. শেলী মুখার্জী
সহকারী অধ্যাপক, বাংলা বিভাগ
মো: ৮৯১৮৯৪৪১৩০

Programme Schedule (Date-wise):

10 August, 2026

Inaugural Ceremony, collective rendition of "Vande Mataram," Photography Competition (Theme: Har Ghar Tiranga), and release of the programme schedule and objectives through video messages. Selected photographic collages will be published on the official Facebook and YouTube channels of the college.

Special Event: Documentary / Film Screening for all – Bidhan Auditorium, at 12:00 noon.

Additional Activity: Upload "Selfie with Tiranga" on the portal www.harghartiranga.com and update profile pictures accordingly.

11 August, 2026

Tiranga Exhibition & Poster Making Competition (Size: 2 ft × 1.5 ft) & **Logo Design Competition** (Theme: Har Ghar Tiranga) Venue: College Campus, Volleyball Ground; Time: 1:00 p.m. to 2:00 p.m.

· **Drawing Competition** (Theme: My Everyday Life Coloured in Tiranga / My Country, My Home, My Tiranga) – Venue: College Campus, Volleyball Ground; Time: 11:30 a.m. to 1:00 p.m.; Paper Size: A3; Permitted materials: paper, canvas, cloth, or any biodegradable medium.

· **Wall Painting** – Depiction of quotations and sayings of freedom fighters and eminent thinkers.

12 August, 2026

Slogan Writing Competition (on the occasion of a public holiday) – Theme: My Country, My Freedom; Maximum 15 words per slogan. Submission to be made via email; hard copy submission is mandatory on the following day.

13 August, 2026

Grand Rally in association with NSS / NCC units (involving students, teachers, and staff members) – Time: 11:00 a.m. (From the college campus to Amravati Defence Colony gate, and then back to the college campus again.)

14 August, 2026

Essay Writing Competition (for students)

Topic (Bengali): “পতাকা আমার চোখে জল আনে, কিন্তু সেই জল মুছেই আমাকে দৌড়াতে হয়—কারণ স্বাধীনতা অর্জন শেষ কথা নয়, টিকিয়ে রাখাই আসল কথা।” (শব্দসীমা: ৫০০)

Topic (English): "The flag makes me emotional, but I need to wipe them and keep moving. Freedom is not just about winning—it's about protecting it every day." (Word limit: 500)

Submission Deadline: 14 August, 2026, 4:00 p.m.

Note: Only hard copies will be accepted; submissions via email will not be entertained.

15 August, 2026

Independence Day Celebration – Flag hoisting (8 am at College Campus), patriotic songs, speeches, and a brief cultural programme. A special football match will be organized for students (a separate notification will be issued in this regard).

Evening Session (7:00 p.m.) – Webinar: "Human Unity and Spiritual Evolution in the Philosophy and Vision of Sri Aurobindo" – Organized by the Cultural Sub-Committee, Teachers' Council, in collaboration with the Department of Philosophy and IQAC. (A detailed separate notification will be circulated.)

16 August, 2026

Digital Campaign (Sunday) – Screening of student-created reels (maximum duration: 2.5 minutes per reel) on the theme "Har Ghar Tiranga," to be published on the college's official YouTube and Facebook channels.

17 August, 2026

Valedictory Ceremony – Release of a short documentary encapsulating the week-long activities, prize distribution, cultural performances, group photographs, and submission of the final report. Venue: Bidhan Pekshagriha, Time: 10.30 am onwards.

Special Instructions for Participants:

- For the **Drawing** Competition: Participants must bring their own art paper, colours, brushes, and other necessary materials.
- For the **Slogan** Competition: The slogan must be written on paper, canvas, or cloth, scanned, and sent via email (Size: A4). The submission deadline is 12 August, 2026, by 5:00 p.m. Participants must mention their full name, department, and semester.
- For the **Essay** Competition: Only hard copies will be accepted; the last date of submission is 14 August, 2026, by 4:00 p.m. (Email submissions will not be considered).
- For the Photography Competition: Entries must be sent via email by 9 August, 2026, by 5:00 p.m.
- For the **Reel** Competition: Reels of up to 2.5 minutes may be created on the theme "Har Ghar Tiranga"; brief commentary or contextual content may be included. The submission deadline is 15 August, 2026, by 5:00 p.m.

Submission Email: cultsub.dgc@gmail.com

For any further queries, contact:

- Dr. SUVODEEP MUKHERJEE
Assistant Professor, Department of Philosophy
Mobile: 9609500111
- Dr. SHELLY MUKHERJEE
Assistant Professor, Department of Bengali
Mobile: 8918944130